gratie facimus, ut adhuc maiora percipere mereamur. Præsentia vero diuinæ gratiæ (præsertim in perfectis) per tria potest etiam experimentaliter coniecturari, quamuis homo nescit an amore vel odio dignus sit certitudinaliter & finaliter. Quæ tria tanguntur in Psalmo: *Cum inuocarem, ubi dum in persona ignorantium queritur: Quis ostendet nobis bonæ?* id est, quis nobis dicet, unde coniecturare possumus, quod ex bonis operibus, quæ facimus, accepti sumus Deo? Protinus respondens denotat tria esse, per quæ coniecturare possumus nos esse in gratia, quando veraciter sunt in anima. Primum ponit in vi rationali dicens: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine,* quod scilicet lumen perficit vim rationalem luce Sapientiæ, sic ut nihil penitus desit in vlla scientia ad salutem necessaria. Sentit enim anima sancta & perfecta lumen quoddam veritatis radiantis super vim rationalem, in quo ratio mirabiliter delectatur, quia tribuit illi quandam experimentalem discretionem virtutum, & omnium agendorum, quæ discretio conuenit per omnia sanctorum Patrum dictis & exemplis. Secundum vero ponit in vi concupiscibili, cum subiungit: *Dedisti letitiam in corde meo.* Quæ letitia spiritualis est, perficiens vim concupiscibilem, & degustare faciens cibum spirituales. Tribuens, inquam, saporem omnis boni in agendo, cauendo, & etiam in sustinendo. Nam sicut gustus bene dispositus, nescire non potest dulcedinem sibi coniunctam: sic & anima bene disposita, non potest non sentire diuinam dulcedinem sibi coniunctam. Sed sensus diuinæ dulcedinis est per gratiam, & sic potest coniecturare quod habeat gratiam. Et si queris: *Quis sit ille cibus spiritualis?* breuiter respondeo, quod multiplex est, sed prout sufficit præsentī speculationi, tunc est iustitia, prout est virtus communis, scilicet declinare à malo, & facere bonum. *Beati enim qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.*

Cum enim sic impletur nostrum concupiscibile fonte iustitiæ, quod eam omnino ardentissimè desideremus, & ea penitus repleamur, quod propter illam consequendam omnia facienda, omnia cauenda, & etiam omnia sustinenda, redduntur præiosa *super aurum & topazion, & dulciora super mel & fauum,* signum est utique præsentis diuinæ gratiæ. *Beati namque qui sic esuriunt & sitiunt iustitiam, quia ipsi saturabuntur,* cum nullæ res alia præter huiusmodi iustitiæ animæ desiderium potest implere, vel animā beatificare. Tertiū deniq; ponit

Præsentiam
gratiæ Dei
cognosci.
Ecl. 1.9.
Psal. 4.

Rationalis.

Ibidem.
Concupiscibilis.

Iustitiæ cibis.

Matth. 5.

Psal. 18.
Psal. 118.
Matth. 5.

Iracibilib. in vi irascibili, cum dicit: *In pace in idipsum dormiam & requiescam.*
Psal. 4. Quae nimirum pax perficit irascibilem, dum perducit ad affectatam patientiam. Quietat enim animam in omnibus etiam aduersis, ea complectens summo desiderio, quasi prospera, cum Apostolo dicente: *Repletus sum consolatione. super abundo gaudio in omni tribulatione mea.* Et haec est gratia omnium perfecte contemplantium, ac praecipue perfectae charitatem habentium, quorum est etiam sustinere martyrium delectabiliter. Nam summo bono perfectissime & sincerissime per amorem inhaerentes, perfecta fruuntur cordis tranquillitate, & pace diuina replentur cum summa iucunditate.

Quod gratia gratum faciens est duplex, scilicet increata & creata: & qualiter utraque anime coniungitur, & in ea mira operatur. Cap. XXI.

Spiritu⁹ sancti operatio in anima.

PUlcera es amica mea, suavis & decora. Spiritus sanctus secundum Bernardum, cor quod per gratiam intrat, si peccatis pollutum fuerit, ad poenitendum & confitendum inducit, nec quicquam maculosum residere patitur in conscientia, ut eo expeditius affectum erigere valeat ad diuina: deinde vires administrat ad bona prosequenda: Mouet enim memoriam, bona suggerendo in cogitationibus sanctis, quibus ignauiam nostram torporemque repellit. Quoties igitur cogitationem huiusmodi in corde senseris, da honorem Deo, & age reuerentiam Spiritui sancto, cuius vox sonat in auribus tuis. Ipse enim loquitur *iustitiam*, operatur peccatorum remissionem, & *ambulare* facit sollicitum cum Deo suo. Docet etiam rationem, scrutans abdita peccatorum & intentionum cordis, nec minimam paleam intra cordis habitaculum residere patitur, quin statim igne subtilissimae circumspectionis exurat. Spiritus ille dulcis & suavis. Mouet denique voluntatem, eam erigens & dirigens, ut ipsam veritatem intelligere, & feruenter diligere, ac efficaciter adimplere possimus. Nam quae per naturam difficilia nobis vel impossibilia videntur, per suam praesentiam leuia facit, ac prope nulla. Spiritus enim sanctus est spiritus dulcis, amara dulcorans, infirma roborans, aspera planans, corda purificans, & quicquid in seculo nequam difficile videtur & angustum, leue facit & latum: ut quod impossibile tibi videtur per naturam, facile videatur per gratiam, in laboribus, vigilijs, maledictione & persecutione hominum, & ut in omnibus obseruarijs regularibus hilariter incedas, sicut in omnibus di-

Psal. 118.

bus diuini. Deinde secundum Gregorium, mentem humanam con-
tingendo subleuat, & temporales cogitationes deprimens, aternis
hanc desiderijs inflammat, vt ei nihil iam nisi que superna sunt, libeat.
Nimirum cum dicat Orosius super Cantica, quod nullus in hac vita
poterit excogitare felicitatem veriore, suauitatem dulciorem, quam
dum mens sibi per gratiam Spiritus sancti aduenisse senserit Creatoris.
Hæc est enim sola in hac vita requies deuotarum animarum, diuina
gratia & dilectione feruere, ac per spem futura gloriæ prospera mun-
di simul & aduersa cõtemnere. Dicit enim Chrysostomus, quod Spi-
ritus sanctus per gratiam ingrediens animã, amplectitur eam, & quali-
muro quodã inexpugnabili circumit eam, & non permittit vt carna-
les concupiscentiæ preualeant contra eam. Non quidem facit vt caro
non concupiscat, sed tener animã, vt ei non consentiat. Mentem enim
Spiritus sanctus quam replet, obumbrat, & omnẽ tentationum furo-
rem temperat, & quicquid noxij caloris sustinet, protinus exufflat.

Pro quo notandum, quod duplex distinguitur gratia gratum fa-
ciens, scilicet increata & creata. Nam increata gratia Spiritus sanctus
est, qui datur omni peccatum mortale non habenti. Et dicitur gratia
secundum quod dicitur donum. Dicitur autem donum secundum
quod dicitur amor, quia secundum suam proprietatem est amor, & vt
amor procedit à Patre & Filio. Nihil autem est donũ proprie loquen-
do, nisi ratio amoris: quia proprie donum est quod datur ex amore
& liberalitate sine omni coactione, sic quod in omni dono primò da-
tur amor. Et hoc donum Spiritus sancti eo nos facit gratos, quo nos
facit deiformes, quia amor est qui transfert amantem in amatum.
Hinc dicit Richardus de sancto Victore, loquens ad animam suam:
Seio anima mea, quod dilectio tua, vita tua est: & quicquid diligis, ipsa
vi dilectionis in eius similitudinem transformaris. Cum ergo Spiritus
sanctus amor est, imò prima virtus amoris, hinc est, quod cum nobis
Spiritus sanctus datur, in diuinam speciem nos transformat, vt sit ani-
ma Deo assimilata. Porro ex illa parte debemus intelligere gratiã cre-
atam, quasi similitudinem & dispositionẽ ex parte animæ rationalis,
ex qua habet quod accepta sit Deo & assimilata, quia ibidem est for-
matransformans, & hæc est gratia increata: & ibi est forma transfor-
mata, quæ derelinquitur in transformato, scilicet in anima ex ipsa trans-
formatione, & hæc est gratia creata. Nam licet Spiritus sanctus æqua-
liter se habet ad omnia, & omnia sufficienter facere potest, quantum